5 *Quem vehemens impetus ventorum
 In altum cum sustulit, mittit deorsum.
 Sic enim nostram instabilem vitam
 Malorum spirituum procellæ
 In sublime efferunt, et ad adulterinam evehunt gloriam:
 10 Posthac autem, ut pulvis labitur et humi manet,
 Donec Creatoris vox dissociata
 Rursus simul coagmentaverit, mortemque solverit.
 492-493 Nunc autem prospiciens, velut e quadam specu,
 Pulvis, cui spiritus divinam inspiravit imaginem,
 15 Terrenas clamore jactat tragœdias,
 Et diffluentem falso risu deflet vitam.*

XIX. *De eodem argumento*.*

Rota est instabiliter fixa
 Brevis hæc et multiplex vita.
 Sursum movetur, et trahitur deorsum.
 Non stat enim, quamvis videatur fixa.
 5 Fugiens tenetur, et manens effugit.
 Saltat plerumque, nec tamen effugere potest.
 Trahit ac retrahit motu suo stationem,
 Adeo ut nihil sit vita, si velis describere,
 Quam fumus, aut somnium, aut flos herbæ.

XX. *De desiderio**.*

Grave est omne desiderium. Si autem desiderium sit chari capitis,
 Duplex est dolor. Si vero puellæ,
 Triplex stimulus. Si præstanti forma,
 Major adhuc dolor. Si animum ad nuptias appulerat,
 5 Igais intus depascit animum.

* *Alias Bill. 67, pag. 455. ** Alias Bill. 445, pag. 181.*

11 Ἐως ὃ τοῦ κτιστῆρος, etc. Imperfecta vide-
 tur Benedictinorum versio, qui melius ad verbum
 vertissent: *Donec Creatoris vox ad harmoniam re-
 vocaverit rursus consociatorum necessariam dissolu-*

tionem. GAILLARD.

XIX. 8 *Διαγράφων. Reg. 1277 διαγράφο. Alius
 διαγράφει.*

METRICA VERSIO.

Quem vis in altum sustulit cum turbinis
 Sævique venti, deprimit mox: in modum
 Sic namque nostram mobilem vitam parem
 Mali procellæ spiritus alio efferunt,
 Adulterinamque evehunt ad gloriam:
 Ac pulvis infra labitur rursum, et manet
 Humi, creantis vox potens donec Dei
 Soluta morte vinxerit rursus simul.
 At nunc ut alta de specu sese exerens
 Pulvis (Dei cui spiritum forma indidit)
 Terræ molestas clamitat tragœdias,
 Falsoque risu diffuens ævum gemit.

XIX. DE EODEM ARGUMENTO.

(*Billio interprete.*)

Hæc parva, varia est, vita par est turbinis,
 Simul movetur, fixus est et qui simul.

B Sursum movetur, ac deorsum volvitur.
 Fixum esse quamvis nam putes, non stat tamen.
 Fugiens tenetur, et manens rursum fugit:
 Multumque saltat, sed fugere nequit tamen:
 Trahiturque motu, retrahit et statum suum.
 Nil ergo vita est, si velis describere,
 Quam fumus, herbæ flos vel, aut insomnium.

XX. DE DESIDERIO.

(*Billio interprete.*)

Omnis cupido torquet: at duplex malum,
 Desideratur cum caput charum; triplex,
 Puella si sit; ore si pulcherrimo,
 Malum ingravescit; ambias si nuptias,
 Urit medullas tum dolor sævissimus.

KA'. *Περὶ θανάτου φιλουμένων.*

Πικρὸν τάφος πᾶς· ἂν δὲ καὶ τέκνον τάφος,
 Διπλοῦν τὸ κακὸν. Εἰ δ' ἀρισταῖοι πάλιν,
 Ἥ συμφορὰ πύρ. Εἰ δὲ νυμφίοι νέοι,
 Ἥ καρδία βράγῃσι τῶν γεννητόρων.

KB'. *Περὶ φίλων τῶν μὴ καλῶν.*

Δεινὸν τὸ πάσχειν. Ἄν δὲ καὶ φίλων ὕπο,
 Ὡς χείρον. Ἄν δὲ καὶ λαθραῖοι δέηματα,
 Τοῦτ' οὐ φορητὸν. Ἄν δὲ καὶ πιστῶν ὕπο,
 Ἐπίσχεσι. Ἄν δὲ καὶ Θεοῦ παραστάτων,
 Ἐ Πόλτις πρᾶπηται; πῶς φύγη κακῶν φορᾶν;

A

KI'. *Εἰς τὸ αὐτό.*

Δεινὸν τὸ λυποῦν. Ἄν δὲ καὶ λυπηὶ φίλος,
 Ἄνδραποδοῦδες. Ἄν δὲ καὶ δάκρυ λάθρα,
 Ὡς θηριώδες. Ἄν δὲ καὶ γυνὴ λάλος,
 Δαίμων σύνοικος. Ἄν δὲ καὶ δικασπῶλος,
 Ἐ Χρῆτα κεραυνῶν. Ἄν δὲ καὶ θυρηπῶλος,
 Ἄκουσι, Χριστᾷ, καὶ δικάζε τὴν δίκην.

KΔ'. *Πρὸς πολυέρκους διδλόγους.*

A. Ὅρκου τί χείρον; Οὐδὲν, ὡς ὁ ἐμὸς λόγος.
 B. Πῶς τοῦτ' ἐλέγγεις; ἐπέ μοι.
 A. Αἰῶν προδῆλός καὶ σαφειστάτος λόγος.
 B. Τίσι; δὶδαξον.

XXI. *De morte charorum.*

Triste est omne funus. Si autem filii sit funus,
 Duplex fit dolor. Si praeterea egregius fuerit puer,
 Dolor est instar ignis: si novus sit maritus,
 Rumpitur cor parentum.

XXII. *De falsis amicis.*

Molestum est pati. Si autem ab amicis,
 Pejus est. Quod si etiam clandestinis morsibus,
 Id intolerandum. Si et a fidelibus,
 Sustine. Si denique ab iis, qui Deo astant,
 Quo quis se vertat? Qui fugiat malorum impetum?

494 495 XXIII. *De eodem argumento.*

Acerba est laesio. At si laedat amicus,
 Id servile. Si autem mordeat clanculum,
 Hoc belluinum. Si vero femina garrula,
 Domesticus est daemon. Si judex,
 Opus est tonitru. Denum si sacrorum minister,
 Audi, Christe, et causam judica.

XXIV. *Dialogus adversus eos qui frequenter jurant.*

A. Juramento quid pejus est? Nihil, mea quidem sententia.
 B. Quomodo id demonstras? Dic mihi.
 A. Valde manifestis et evidentissimis rationibus.
 B. Quibusnam? edoce.

*Alias Bill. 116, pag. 181. ** Alias Bill. 117, pag. 182. *** Alias Bill. 118, pag. 182. **** Alias Bill. 157, pag. 224.

XXII. 4 Ἐπίσχεσι. Combef. Ἐπαισχέσι, quae lectio sensum Gregorii melius videtur exprimere.

ARGUMENTUM. Gregorius noster, ut pravam jurandi consuetudinem coerceret, initio, quam magnum crimen sit perjurium ostendit. Deo enim contumeliam inferit, quisquis pejerat, imo prorsus abnegat et amittit. Perjurio porro per improbam jurandi consuetudinem viam munitur asserit. Quapropter ne precipites in perjurium ruamus, cavendum in primis juramentum monet: nec vero cur nobis jurandi necessitas injiciatur, modo illud studio et cura sit, ut animum probis moribus excultum et ornatum habeamus: probis enim viris, etiam injuratis, majorem haberi fi-

dem, quam improbis et sceleratis, etiam interposito jurejurando. Docet praeterea, quae detestanda praeceteris sint juramenta, nempe ea, quae cum divini nominis usurpatione conjuncta sunt. Diluit quod obijci poterat, scilicet Deum et sanctum Paulum in sacra Scriptura jnrantes inveniri, atque etiam veteri lege minime interdictum fuisse juramentum. Denique, cum Gregorii aetate, multi serius baptismum susciperent, ideoque factitios jurarent, rati baptismi deleri quidquid hac in re deliquissent, ut alia omnia; id quidem concedit Theologus, sed peccandi consuetudinem, qua animus imbutus et inustus est, baptismi sacramento aboleri negat.

METRICA VERSIO.

XXI. DE MORTE CHARORUM.

(Billio interprete.)

Est funus omne triste; funus filii
 Geminat dolorem; si probus rursus, dolor
 Cor urit imum; si statim post nuptias,
 Tum cor parentum rumpitur luctu gravi.

XXI. DE FALSIS AMICIS.

(Billio interprete.)

Pati molestum est; sed magis, si, quos amas,
 Nocere tentent; clanculum si mordcant,
 Hoc non ferendum. Si fidei qui praediti,
 Id pejus. At si Numinis summi astites,
 Quo jam recedes, tot mala et vites, miser?

B

XXIII. DE EODEM ARGUMENTO.

(Billio interprete.)

Omnis molesta est laesio. At si laeserit
 Amicus, istud foedius; si mordeat
 Clam, belluinum hoc. At loquax si femina,
 Est daemon hospes. Judicis si qui gerit
 Partes, opus tum fulmine est. At si sacer,
 Sis, Christe, cauae, te rogo, judex mee.

XXIV. DIALOGUS ADVERSUS EOS QUI FREQUENTER JURANT.

(Billio interprete.)

A. Quid pejus horco? Nil quidem est, ut sentio
 B. Hoc unde monstres, dic mihi.
 A. Firmis profecto et lucidis rationibus.
 B. Cedo, quibusnam?

- 5 A. Τούτοις. Ἀπόκριται δὴ, καὶ σκεψώμεθα.
B. Λέγ', εἰ λέγεις τι, φιλτατε
- A. Πάντων τι μείζον ὄδας ἢν ἐπίστασαι;
B. Τίνων ἐρωτᾷς;
- A. Πάντων, δρομέων τι καὶ νοουμένων.
10 B. Θεοῦ τι μείζον οὐ νοῶ.
- A. Ὁρθῶς λέγεις μὲν, οὐχ ἔ' ὀρθῶς ἑρόμεν.
B. Ἐχρῆν δὲ δὴ πῶς;
- A. Οὐκ ἔστι μείζον· οὐδὲ γὰρ συγκρίνεται.
Οὐ γὰρ σαφέ' σοι; B. Καὶ πάνυ.
- 15 A. Τί οὖν μέγιστον πυνθάνεσθ' ἐχρῆν ἴσως;
B. Οὕτω νομίζω.
- A. Καὶ τοῦτο δ' ἂν λέγοιτο ἐκ συγκρίσεως.
B. Οὐκ οἶμαι· πῶς λέγεις;

5 A. His. Responde, et consideremus.

B. Dic, si quid habes, amice.

A. Omnibus quæ nosti, an majus aliquid esse scis?

B. Quibusnam de rebus interrogas

A. De omnibus quæ videntur, et quæ intelliguntur:

10 B. Deo nihil majus novi.

A. Recte quidem dicis: ego autem non recte interrogavi.

B. Quomodo ergo oportuisset?

A. Non est majus quidquam Deo, neque enim comparatur.

Annon tibi id liquet? B. Profecto liquet.

15 A. Ergo decuit forsitan querere, quid sit maximum?

B. Sic credo.

A. Et hoc dicatur ex comparatione.

B. Non credo. Quomodo dicis?

A. Nihil maximum est inter ea, quæ non sunt ejusdem naturæ:

20 Deo autem quid simile natura?

B. Nihil. A. Alioquin Deus diceretur.

B. Prout dixeris, assentiar.

A. Quid autem ex omnibus est quod comparari non possit? B. Deus.

Ita dicemus, ut videtur.

25 A. Sed quid? annon adorandus, et quidem solus, omni naturæ?

B. Solus adorandus, recte dicis.

496-497 A. Sed an adorandum simul et injuria aliquid adficiendum?

B. Quomodo non miscenda miscerimus?

A. Consideremus enim an jusjurandum honorem afferat,

30 Minime vero injuriam;

Si non adsit periculum perjuriæ,

Tunc honorem et cultum deferet.

Vocatum est, veluti tutus quidam mediator,

Nam mediator est.

XXIV. 14 Σοι. Ita Combef. Edit. μοι.

21 Λεγέσθω. Aliter igitur est loquendum de Deo.

Bill., quod verborum interpretationi repugnat.

27 Καὶ τι. Forsan ἐστὶ. CAILLAU.

32 Ὁδῶς δρ. Sic Coisl. Edit. οὕτω γὰρ δν.

33 Ὡς τις μεσίτης ἀσφαλῆς καλούμενος,

A A. Οὐδὲν μέγιστόν ἐστι μὴ τῶν συμφυῶν·

20 Θεοῦ δὲ τί συμφυῶς;

B. Οὐδὲν γὰρ. Λεγέσθω τοιγαροῦν ἄλλως; Θεός.

B Ὅπως λέγεις ἂν εἰμαι.

A. Τί τῶν ἀπάντων τ' οὐδὲ συγκριτός; B. Θεός.

Ἐρούμεν οὕτως, ὡς δοκεῖ.

25 A. Τί δ' οὐ σεβαστόν, καὶ μόνον, πάσῃ φύσει;

B. Μόνον σεβαστόν, εὐ λέγεις.

A. Ἦ καὶ σεβαστόν καὶ τι καὶ ὑβριστόν;

B. Καὶ πῶς ἄμικτα μίζομεν;

A. Καὶ γὰρ σκοπούμεν ἄρκος εἰ τιμῆν φέρει,

30 Ἄλλ' οὐδέ γ' ὑβρίν·

Εἰ μὴ γ' ὑπέρχει κίνδυνος ψευδορκίας,

Ὅπως ἂν εἶχε καὶ σέβας·

Ἦς τις μεσίτης ἀσφαλῆς; καλούμενος,

Καὶ γὰρ μεσίτης.

Καὶ γὰρ μεσίτης.

Καὶ γὰρ μεσίτης.

Καὶ γὰρ μεσίτης.

Καὶ γὰρ μεσίτης.

METRICA VERSIO.

A. His. Sciscitanti tu velim respondeas.

B. Dic, si quid iste præsto habes.

A. Quidnam esse majus omnibus rebus putas?

B. Rebus quibusnam?

A. Et quæ videntur, cedit et visus quibus.

B. Majus Tonante nil reor.

A. Recte quidem tu: non bene ast ego sciscitor.

B. Quidnam ergo decuit?

A. Non ille major: namque conferri nequit.

Nonne tibi clarum hoc? B. Maxime.

A. Fors ergo decuit querere, quid est maximum?

B. Sic ipse credo.

A. Ac comparandi dicitur quoque hoc modo.

B. Haud credo; quod ais, explica.

B A. Natura quorum dispar est, nil maximum.

Quid par Tonanti?

B. Nil. A. Aliter igitur est loquendum de Deo.

B. Probabo quidquid dixeris.

A. Quid comparari non potest solum? B. Deus.

Ut vis, loquemur sic enim.

A. Annon colendus solus est ab omnibus?

B. Sane colendus solus est.

A. Simulne cultu dignus et probro est simul?